ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ДЕПУТАТ
ПО ОБЩЕОБЛАСТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ

ОТ ЛЕНИНГРАДСКОГО ОБЛАСТНОГО ОТДЕЛЕНИЯ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

ЛОПУХИН Виталий Сергеевич

Председателю
Законодательного собрания
Ленинградской области

Бебенину С. М.

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области и статьей 40 Регламента
Законодательного собрания Ленинградской области вношу на рассмотрение Законодательного
собрания Ленинградской области в качестве законодательной инициативы проект областного
закона «О внесении изменения в главу 11 областного закона «Социальный кодекс Ленинградской
области».

Приложения:

1. Проект областного закона на 2 листах;
2. Пояснительная записка к проекту областного закона на 2 листах;
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту областного закона на 1 листе;
4. Предложения о разработке нормативных правовых актов Ленинградской области,

принятие которых необходимо для реализации областного закона на 1 листе;
5. Перечень законов и иных нормативных правовых актов Ленинградской области, отмены,

изменения или дополнения которых потребует принятие областного закона на 1 листе;
6. Справка о состоянии законодательства в сфере правового регулирования областного

закона на 1 листе.

С уважением,

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области Лопухин В. С.

Исполнитель: Федоров А. В. (+79312679584)

ПРОЕКТ ЗАКОНА

вносит депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области

B.C. Лопухин

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О внесении изменения в главу 11 областного закона
«Социальный кодекс Ленинградской области»

(принят Законодательным собранием Ленинградской области

_________________ 2025 года)

Статья 1

Главу 11 областного закона от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный

кодекс Ленинградской области» дополнить статьей 11.15 следующего содержания:

«Статья 11.15. Меры социальной поддержки лиц, которым присвоено

почетное звание ’’Почетный донор Ленинградской области”

1. Лица, которым в соответствии с областным законом от 7 октября 2024 года

№ 111-оз «О почетном звании Ленинградской области "Почетный донор

Ленинградской области"» присвоено почетное звание «Почетный донор

Ленинградской области», имеют право на внеочередной прием и внеочередное

оказание медицинской помощи в медицинских организациях государственной

системы здравоохранения Ленинградской области в рамках территориальной

программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам

медицинской помощи, утвержденной Правительством Ленинградской области;

2. Лица, являющиеся работниками государственных и муниципальных

учреждений и которым в соответствии с областным законом от 7 октября 2024

года № 111-оз «О почетном звании Ленинградской области "Почетный донор

Ленинградской области"» присвоено почетное звание «Почетный донор

Ленинградской области», имеют право на предоставление ежегодного

оплачиваемого отпуска в удобное для них время года в соответствии

с трудовым законодательством.»

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу через 10 дней после

его официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области А. Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в главу 11 областного

закона «Социальный кодекс Ленинградской области»

Проект областного закона «О внесении изменения в главу 11 областного закона
«Социальный кодекс Ленинградской области»» (далее -  Проект областного закона)
разработан в целях совершенствования системы социальной поддержки и оказания
государственной социальной помощи на территории Ленинградской области.

07 октября 2024 года законом Ленинградской области № 111 -оз «О почетном
звании "Почетный донор Ленинградской области"» (далее -  Закон Ленинградской
области «О почетном доноре Ленинградской области») было учреждено почетное
звание «Почетный донор Ленинградской области», которое может быть присвоено
жителям Ленинградской области, безвозмездно сдавшим донорскую кровь,
её компоненты или плазму в медицинских организациях государственной системы
здравоохранения Ленинградской области установленное количество раз.

Принятие Закона Ленинградской области «О почетном доноре Ленинградской
области» стало логическим продолжением Федерального закона от 20.07.2012 года
№ 125-ФЗ «О донорстве крови и её компонентов» (далее -  Федеральный закон
«О донорстве крови и ее компонентов»). При этом на уровне субъекта Российской
Федерации были снижены требования к донации крови и её компонентов, однако
базовые принципы стимулирования донорства на законодательном уровне были
сохранены.

26 февраля 2025 года по инициативе Губернатора Ленинградской области
А. Ю. Дрозденко были приняты поправки в статью 1.7 Социального кодекса
Ленинградской области. Они предусматривают льготы для Почетных доноров России
и Почетных доноров СССР, в том числе льготный проезд на общественном
транспорте. Эти изменения стали основой для точечных улучшений в сфере
социальной поддержки доноров в Ленинградской области.

В связи с учреждением в Ленинградской области почетного звания «Почетный
донор Ленинградской области» и с учетом положений Федерального закона
«О донорстве крови и ее компонентов», проект областного закона предлагает ввести
меры социальной поддержки для обладателей этого звания. Такая инициатива станет
достойным признанием вклада жителей региона в благородное дело донорства.

Так, Проектом областного закона предлагается установить две меры
социальной поддержки лиц, удостоенных почетного звания «Почетный донор
Ленинградской области»:

- внеочередной прием и внеочередное оказание медицинской помощи
в медицинских организациях государственной системы здравоохранения
Ленинградской области в рамках территориальной программы государственных

гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, утвержденной
Правительством Ленинградской области;

- предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в удобное для них время
года в соответствии с трудовым законодательством.

В настоящее время такие меры социальной поддержки предусмотрены
для Почетных доноров России и Почетных доноров СССР. Однако
их распространение на Почетных доноров Ленинградской области также окажет
значимый положительный эффект и станет справедливым признанием вклада
граждан в донорство крови и ее компонентов.

Необходимость принятия данной инициативы обусловлена еще и тем,
что многие доноры, даже после получения почетных званий, продолжают сдавать
кровь и ее компоненты. В связи с этим особую важность приобретает своевременный
мониторинг их здоровья, а также обеспечение беспрепятственного доступа
к медицинским учреждениям, что имеет приоритетное значение для поддержания
их благополучия и дальнейшего участия в донорском движении.

Предоставление указанных мер социальной поддержки Почетным донорам
Ленинградской области не окажет влияния на расходную часть бюджетной системы
Ленинградской области.

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области В. С. Лопухин

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменения в главу 11 областного

закона «Социальный кодекс Ленинградской области»

Принятие областного закона ««О внесении изменения в главу 11 областного
закона «Социальный кодекс Ленинградской области» не потребует дополнительного
финансирования из областного бюджета Ленинградской области.

Депутат
Законодательного собрат
Ленинградской области B.C. Лопухин

Предложения
о разработке нормативных правовых актов Ленинградской области, принятие

которых необходимо для реализации областного закона
«О внесении изменения в главу 11 областного закона «Социальный кодекс

Ленинградской области»

Для реализации областного закона «О внесении изменения в главу 11
областного закона «Социальный кодекс Ленинградской области» не потребуется
и принятие новых нормативных правовых актов.

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области B.C. Лопухин

Перечень
законов и иных действующих нормативных правовых актов Ленинградской

области, отмены, изменения и дополнения которых потребует принятие
областного закона «О внесении изменения в главу 11 областного закона

«Социальный кодекс Ленинградской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в главу 11 областного
закона «Социальный кодекс Ленинградской области» не потребует отмены,
изменения и дополнения областных законов и иных действующих нормативных
правовых актов Ленинградской области.

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области В. С. Лопухин

Справка
о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования

Правовую основу проекта областного закона «О внесении изменения в главу 11
областного закона «Социальный кодекс Ленинградской области» составляют:

1. Конституция Российской Федерации;
2. Закон Ленинградской области от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный

кодекс Ленинградской области»;
3. Закон Ленинградской области от 07 октября 2024 года № 111-оз «О почетном

звании "Почетный донор Ленинградской области"».

Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области